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Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ
01 ΜΙΣΕΣ ΑΛΗΘΕΙΕΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΜΒΛΩΣΕΙΣ

Ο ΔΗΜΟΣΙΟΣ διάλογος για ακόμα μια φορά διεξάγεται

με κραυγές και μισές αλήθειες Το θέμα τιυν
αμβλώσεων καιη απόφαση του Ανωτάτου Δικαστηρίου

τιον ΗΠΑ φούντωσαντη συζήτηση καιτις αντιπαραθέσεις

Οι οποίες όμως βασίζονται σε μεγάλο
βαθμό σε έλλειψη πληροφόρησης Ενδεχομένως
σκόπιμα Η απόφαση της περασμένης Παρασκευής

στις ΗΠΑ δεν απαγορεύει τις αμβλώσεις γενικώς
καιαορίστως όπως γράφεταιστην Ελλάδα από διάφορους

αδαείς μεταξύ των οποίων καιδημοσιογράφοι
Η απαγόρευση αφορά την κύηση μετά τη 15η

εβδομάδα.Και μάλισταόχιοριζοντίως,αλλά ανάλογα

με το τι θα αποφασίσει κάθε Πολιτεία των ΗΠΑ
Τισχέση έχουν τα παραπάνω με τα τερατουργήματα
που διαβάσαμε τις προηγούμενες ημέρες Οτι δήθεν
υποχρεώνονται οι γυναίκες να γεννάνε θέλουν δεν
θέλουν ακόμα καιτα παιδιά των βιαστών τους Ελεος

με την προπαγάνδα και την ημιμάθεια που δυστυχώς

διακινούν καικορυφαία πολιτικά πρόσωπα

ΚΑΘΕ ΓΥΝΑΙΚΑ έχει τρεις μήνες περιθώριο να
αποφασίσει αν θα κρατήσει το παιδί της ή όχι Είναι

αυτό μεσαίωνας όπως είπαν διάφοροι ανόητοι
Μετά το πρώτο τρίμηνο η επιστήμη μάς έχει πει

ότιέχειπλέονσχηματιστεί ζωή Ορισμένα υποστηρίζουν
ότι αυτό συμβαίνει αρκετά νωρίτερα αλλά δεν

είναιτης παρούσης Μετά βεβαιότητας στις εβδομάδες

έχει σχηματιστεί ένα βρέφος άρα η όποια διακοπή

της κύησης στο μεταγενέστερο διάστημα συνιστά

βίαιο θάνατο Οι επιστήμονες αναφέρουν ότι
μοιάζει ολοένα περισσότερο με μωρό και λιγότερο
με έμβρυο τα μάτια του είναι κλειστά αλλά μπορεί
να αντιληφθείτο φως ενώ η ακοή του οξύνεται Καταπίνει

καθημερινά μεγάλες ποσότητες αμνιακού
υγρού και έτσι εξασκείται για να μπορεί να αντεπεξέλθει

στην αναπνοή καιτην κατάποση Εχουμε δηλαδή

να κάνουμε με έναν πλήρη άνθρωπο

ΟΡΙΣΜΕΝΟΙ χρόνια τώρα αλλά κυρίως τις τελευταίες

ημέρες αμφισβητούν το δικαίωμα των αγέν
νητων μωρών στη ζωή Είναι λένε απόφαση της
μητέρας Πόσο εγωιστικό και απάνθρωπο Σε μια
εποχή που προστατεύονταιτα δικαιώματα στη ζωή
ακόμα και των πιο άγριων ζώων εμείς αρνούμαστε
το δικαίωμα της ζωής στον άνθρωπο επειδή αποφασίσαμε

τρεις μήνες μετά τη σύλληψη ότι δεν τον
θέλουμε Οταν υπάρχουν δεκάδες χρυσοπληρωμένες

καμπάνιες για την προστασία των αδέσποτων με
την προτροπή μην παρατάτε τα ζώα αν δεν τα θέλετε

πια για τον άνθρωπο που έρχεται στη ζωή θεωρείται

οπισθοδρόμηση και μεσαιωνική αντίληψη
αν πεις μη σκοτώνεις το μωρό σου τρεις μήνες μετά

εφόσον έγινε πλήρης άνθρωπος Αυτή η υποκριτική

κοινωνία που δείχνει υπερβολική ευαισθησία
και σωστά για τη φύση και τα άλογα όντα και

βγάζει ζωώδη ένστικτα για τον αγέννητο άνθρωπο
στο όνομα του αυτοπροσδιορισμού του σώματος
σίγουρα δεν είναι μια κοινωνία προόδου
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manifesto
20 27.06.2022 Κόσμος

Η απόφαση-σοκ για Tis αμβλώσει
πυροδοτεί Otis ΗΠΑ νέο μεγάλο διχασμό
Το Ανώτατο Δικαστήριο καταργεί
το δικαίωμα των γυναικών και τη λογική
τη στιγμή που ο Τραμπ επιχαίρει
σχολιάζοντας ότι ήταν θέλημα Θεού

Με
κορυφή του παγόβουνου

μοιάζει
η πολυσυζητημένη
απόφαση του Ανώτατου

Δικαστηρίου των ΗΠΑ για
τις αμβλώσεις Και όπως ο Τιτανικός

στο παρθενικό ταξίδι του συγκρούστηκε

με το παγόβουνο και
βυθίστηκε έτσι ακριβώς και οι ΗΠΑ
κινδυνεύουν να συγκρουστούν με
το παγόβουνο του λαϊκισμού που
έχει κάνει την εμφάνιση του μετά
την περίοδο της προεδρίας του
Ντόναλντ Τραμπ απειλώντας να
βυθίσει αντίστοιχα τη χώρα στον

διχασμό Εξ ου και η αναφορά του
Τζο Μπάιντεν στους δικαστές του
Ανώτατου Δικαστηρίου που διορίστηκαν

από τον Τραμπ και είχαν καθοριστικό

ρόλο στη διαμόρφωση
της πλειοψηφίας για την απόφαση
σχετικά με τις αμβλώσεις μόνο τυχαία

δεν ήταν
Ηταν θέλημα Θεού η απόφαση

σχολίασε από την πλευρά του
ο Τραμπ Πιθανότατα γιατί θεωρεί
τον ίδιο τον εαυτό του θεό σχολιάζουν

οι επικριτές του Ηδη πάντως

από τον Οκτώβριο του 201 6
κατά την προεκλογική τότε περίοδο

ο Τραμπ είχε αναφερθεί στις αμβλώσεις

και είχε προεξοφλήσει την
απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου

για την κατάργηση του σχετικού

δικαιώματος εκφράζοντας
ασφαλώς τους υπερ-συντηρητι

κούς και αποτυπώνοντας τον διχασμό

που υπάρχει στην αμερικανική
κοινωνία με τις σημερινές ισορροπίες

να θυμίζουν ακόμη και τις
αντίστοιχες ισορροπίες του τρόμου
στον εμφύλιο μεταξύ Βορείων και
Νοτίων Διότι κάτι αντίστοιχο παρατηρήθηκε

και μόλις λίγες ημέρες

πριν ύστερα από το μακελειό
στο δημοτικό σχολείο του Τέξας οι
συντηρητικοί των νότιων Πολιτειών

συμπεριλαμβανομένου του
Τέξας αντιτάχθηκαν στις φωνές
για περιορισμό της οπλοκατοχής
την ώρα που στις βόρειες και δυτικές

Πολιτείες όπου υπερισχύουν
κατά βάση οι Δημοκρατικοί υπήρξε

μαζικό κίνημα ακόμη και για την
κατάργησή της

Αν ληφθεί υπόψη ότι ο Τραμπ διεκδικεί

με αξιώσεις την επιστροφή
του στον Αευκό Οίκο και σε κάθε
περίπτωση φαντάζει αυτήν τη στιγμή

ως ο επικρατέστερος υποψήφιος
των Ρεπουμπλικάνων για τις

ομοσπονδιακές εκλογές του 2024
γίνεται εύκολα κατανοητό ότι οι
ΗΠΑ βρίσκονται σε σταυροδρόμι

Η απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου

δεν συνιστά σχηματικά
μόνο επιστροφή στο 1 973 καθώς
ακύρωσε μια προηγούμενη απόφαση

για τις αμβλώσεις που ίσχυε
για περίπου 50 χρόνια έως σήμερα

αλλά ουσιαστικά επιτρέπει σε
κάθε μία από τις Πολιτείες ν απο¬

φασίσει μόνη τις τι μέλλει γενέσθαι
με τις αμβλώσεις Και η απόφαση
αυτή θα εξαρτηθεί σε κάθε Πολιτεία

ακριβώς από την επιρροή
προοδευτικών ή συντηρητικών ή

ακόμη και παραθρησκευτικών κύκλων

δικάζοντας εν τέλει την κοινωνία

και υπενθυμίζοντας με δυσάρεστο

τρόπο ότι οι λεγόμενοι
πολιτισμικοί πόλεμοι εξακολουθούν

να υφίστανται σε αμερικανικό
έδαφος

Επιπλέον η κατάσταση αυτή
ανοίγει τον δρόμο και για άλλες
μορφές οπισθοδρόμησης όπως
π.χ ο περιορισμός των δικαιωμάτων

των γυναικών των μειονοτήτων
και της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας

Η μάχη άλλωστε όσον αφορά την
απαγόρευση των αμβλώσεων ανα¬

μένεται εφεξής να δοθεί στο επίπεδο

της φαρμακευτικής διακοπής
της κύησης εάν δηλαδή θ απαγορευτούν

και τα χάπια άμβλωσης
όπως φαίνεται να σχεδιάζουν

τουλάχιστον 1 2 Πολιτείες μετά την
απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου

ή θα συνεχιστεί η ελεύθερη
χορήγησή τους όπως δήλωσε ότι
θα επιδιώξει ο Μπάιντεν και η δι
οίκησή του

Από την άλλη πλευρά σε πολιτικό

επίπεδο μετατοπίζει το ενδιαφέρον

εν όψει των ενδιάμεσων
εκλογών στα τέλη της χρονιάς καθώς

οι Δημοκρατικοί θεωρείται βέβαιο

πλέον ότι θα επενδύσουν στο
συγκεκριμένο ζήτημα ως βασικό
σημείο αντιπαράθεσης της προεκλογικής

περιόδου Ξεφεύγοντας

ταυτόχρονα από δυσάρεστα για τη
διοίκηση Μπάιντεν ζητήματα όπως
ο πληθωρισμός η έκρηξη της τιμής
των καυσίμων κ.λπ Ενώ οι Ρεπουμπλικάνοι

θα πρέπει ν αποφασίσουν
εάν πράγματι θα στηρίξουν

την απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου

όπως ο Τραμπ ή θα
κρατήσουν μια πιο ουδέτερη στάση

αφουγκραζόμενοι τον κίνδυνο

ενός εκτεταμένου κοινωνικού
διχασμού Το ίδιο ακριβώς συνέβη

πρόσφατα και με το ζήτημα
της οπλοκατοχής καθώς υπήρξαν

Ρεπουμπλικάνοι γερουσιαστές
οι οποίοι στήριξαν τις νομοθετικές
πρωτοβουλίες των Δημοκρατικών
για τον περιορισμό της ενώ οι πιο

σκληροί συντάχθηκαν με το λόμπι
των όπλων
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Διαγράφονται χρέη npos τον ΕΦΚΑ uqjous
250 εκατ ευρώ λόγω έλευση 1 Oetios

Η διάταξη του

υπουργείου Εργασίας
έρχεται στη Βουλή σε
συνέχεια απόφασης
της Ολομέλειας του
ΣτΕ που έκρινε πως
η 20ετής παραγραφή
είναι αντισυνταγματική

οποία ίσχυε η εφαρμοζόταν η 20ετής παραγραφή
π.χ ΟΑΕΕ ΟΓΑ και σε άλλα όπως το ΙΚΑ

σια οποία προβλεπόταν η 1 θετής παραγραφή
Η διάταξη θα ορίζει m ΙΟετία ως χρονικό

όριο παραγραφής των απαιτήσεων του ΕΦΚΑ
τόσο εν ευρεία όσο και εν στενή έννοια
Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι αν από τη στιγμή

που ένα χρέος παράγεται και έως ότου ο
ΕΦΚΑ βγάλει πράξη βεβαίωσης της οφειλής
αυτής παρέλθει διάστημα μεγαλύτερο των 10
ετών ο επιπλέον της 1 Οετίας χρόνος παραγράφεται

Καθώς βέβαια ο νόμος Κατρούγκαλου
προβλέπει διαδικασία καταλογισμού οφειλών
και από το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών
Οφειλών ΚΕΑΟ η νέα διάταξη θέτει επίσης
τη ΙΟετία ως χρονικό διάστημα έναρξης της
παραγραφής από την ώρα που φθάνει ένα
χρέος στο Κέντρο έως ότου αυτό γνωστοποιηθεί

στον οφειλέτη και κινηθούν οι διαδικασίες

είσπραξης

ΧΡΕΗ προς τον ΕΦΚΑ που δεν έχουν βεβαιωθεί
από τον ασφαλιστικό φορέα εντός 1 Οετίας

θα παραγράφονται σύμφωνα με νομοθετική

ρύθμιση που πρόκειται να κατατεθεί στη
Βουλή Η ρύθμιση αφορά αξιώσεις του ΕΦΚΑ
προς επιχειρήσεις αυτοαπασχολούμενους και
ελεύθερους επαγγελματίες με ασφαλιστικές
οφειλές σύμφωνα με διάταξη του υπουργείου

Εργασίας που αναμένεται να κατατεθεί το
αμέσως επόμενο διάστημα στη Βουλή

Σύμφωνα με πληροφορίες το υπουργείο
Εργασίας και συγκεκριμένα η Γενική Γραμματεία

Κοινωνικών Ασφαλίσεων βρίσκεται στο
τελικό στάδιο κατάρτισης διάταξης νόμου με
την οποία αφενός θα συμμορφώνεται με την
απόφαση του ΣτΕ αφετέρου θα καλύπτει το
θέμα ενιαία για το σύνολο των οφειλών και
των ταμείων που εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ

Η διάταξη έρχεται σε συνέχεια απόφασης
υπ αριθμ 1833/2021 της Ολομέλειας του

Συμβουλίου της Επικρατείας ΣτΕ που έκρινε
πως ο κανόνας της 20ετούς παραγραφής αξιώσεων

του e-ΕΦΚΑ κατά ασφαλισμένων και
εργοδοτών για τη μη καταβολή ασφαλιστικών
εισφορών είναι ανπσυνταγματικός ως αντίθετος

στην αρχή της ασφάλειας δικαίου και της
αρχής της αναλογικότητας Να σημειωθεί ότι
πριν από τον νόμο αυτό υπήρχαν ταμεία στα

Στο υπουργείο Εργασίας εκτιμούν ότι η
όλη διαδικασία αφορά οφειλές ύψους περίπου

250 εκατ ευρώ ένα σημαντικό μέρος των
οποίων θα παραγραφεί Επισημαίνουν δε ότι
δεν πρόκειται για οφειλές που δημιουργήθηκαν

πρόσφατα καθώς πλέον ο καταλογισμός
των οφειλών στα περισσότερα πρώην ταμεία
που εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ γίνεται μέσα σε
λίγους μήνες από τη δημιουργία τους και σε
καμία περίπτωση δεν ξεπερνούν τη ΙΟετία
Και ξεκαθαρίζουν ότι ακόμη και για τους μη
μισθωτούς δεν θα χαθεί ασφαλιστικός χρόνος

εφόσον πληρωθούν οι οφειλές
Ωστόσο πυκνώνουν τα σύννεφα πάνω

από την παγκόσμια οικονομία εξαιτίας της
αβεβαιότητας που προκαλούν ο πόλεμος στην
Ουκρανία και η εκτόξευση των διεθνών τιμών
της ενέργειας με φόντο την κίνηση του Κρεμλίνου

να κλείσει τη στρόφιγγα φυσικού αερίου
προς την Ευρώπη
Ειδικότερα όλο και περισσότεροι αναλυτές

μιλούν για σενάρια ύφεσης από το 2023
και προειδοποιούν για πληθωρισμό διαρκείας

στην ευρωζώνη ξεπερνά το 8 Ακόμη
ηχεί το καμπανάκι που χτύπησαν πρόσφατα
διάσημοι επενδυτές για τους κινδύνους που

ελλοχεύουν αφήνοντας μάλιστα να εννοηθεί
ότι τα χειρότερα έρχονται
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ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 01 ΕΠΙΣΗΜΟΙ
ΠΙΝΑΚΕΣ ΤΟΥ ΕΦΚΑ KAI
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ

ΤΕΛΟΣ
η προσωπική
διαφορά
aus συνταξεκ
από το 2023
Ποιοι θα δουν πρώτοι
αυξήοειε που πάγωσε ο vôpos
Καιρούγκαλου

0ΔΙΚ0Σ ΣΑΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΜΕ ΤΟΝ Ε.Τ
ΑΠΑΝΤΑΜΕ ΣΤΑ
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΣΑΣ

ww^^*m^t im ν

ΣΕΛ 2-5

Τα νέα ποσά νια 1 εκατ
συνταξιούχους με πάνω
και κάτω από 30 έτπ
ασφάλισης

Πόση θα είναι η καθαρή
αύξηση Ίι θα γίνει
με όσους θα έχουν
υπόλοιπο μετά τον
επανυπολονισμό

Αποκαλυπτικά
παραδείγματα νια
Δημόσιο απόστρατους
ΙΚΑ ΔΕΚΟ ΤΣΜΕΔΕ
ΟΑΕΕ και NAT με 31,5
έως 42 έτπ

Πόσο κερδίζουν οι
χαμπλοσυνταξιούχοι με
λιγότερα από 30 έτη

Τα μυστικά της
35ετίας στο
Δημόσιο Πώς
αλλάζουν τα όρια
ηλικίας και τι συμφέρει
τους ασφαλισμένους

ΓΕΛ 8
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ΑΣΦΑΛΙΣΗ
ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Δευτέρα 27 Ιουνίου 2022 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

Του Γιάννη Ευαγγελίδη
jevagelidis@e-typos.com

ΙΕ ΡΟΤΑ

επίλυσης

Ο υπουργός Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων
Κωστής Χατζηδάκης παρουσίασε

την περασμένη εβδομάδα
στο Υπουργικό Συμβούλιο τους

δέκα βασικούς άξονες του κυβερνητικού

έργου για την εργασία την
ασφάλιση και την κοινωνική προστασία

τονίζοντας ότι η κοινωνική
πολιτική της κυβέρνησης είναι μια
πολιτική με αποτέλεσμα παρά τη
δυσμενή συγκυρία

Ειδικότερα για ης συντάξεις ο κ
Χατζηδάκης υπενθύμισε ότι πέρα
από τις επιμέρους αυξήσεις που
έχουν μέχρι στιγμής χορηγηθεί
σε εκατοντάδες χιλιάδες δικαιούχους

με το νέο έτος θα δοθούν για
πρώτη φορά μετά από 1 2 χρόνια
αυξήσεις ενώ θα καταργηθεί και η

εισφορά αλληλεγγύης
Η εφημερίδα μας ήταν π πρώτη

που αποκάλυψε ότι έρχονται αυξήσεις

που θα φέρουν κατάργηση
της προσωπικής διαφοράς στις
συντάξεις για εκατοντάδες χιλιάδες

παλαιούς συνταξιούχους από
1 ης/1 2023 και σήμερα το ένθετο
Ασφάλιση και Συντάξεις παρουσιάζει

κατ αποκλειστικότητα τον επίσημο

πίνακα του ΕΦΚΑ με τα ποσά
μετά τον νέο επανυπολσγισμό

Και αν για τους συνταξιούχους
που έχουν ήδη λάβει τη σύνταξη

τους αναμένονται επιστροφές
χρημάτων στην τσέπη για άλλους
δικαιούχους υπάρχει το θέμα των
εκκρεμών συντάξεων για το οποίο
ο υπουργός Εργασίας σημείωσε ότι
η κυβέρνηση έχει επιτύχει τον

υπερδιπλασιασμό

του ρυθμού έκδοσης
νέων συντάξεων σημειώνοντας
συνεχή ιστορικά ρεκόρ

Είναι ενδεικτικό ότι το πρώτο
πεντάμηνο του 2022 έχουν εκδοθεί

σχεδόν τόσες συντάξεις όσες
ολόκληρο το 201 9 Επιπλέον οι
προ του 201 9 εκκρεμότητες έχουν
σχεδόν εκμηδενιστεί ενώ μέχρι το
τέλος Αυγούστου υπολογίζεται ότι
θα έχει ολοκληρωθεί η εκκαθάριση
όλων των αιτήσεων που υποβλήθηκαν

μέχρι και το 2021 Φαίνεται
τουλάχιστον ότι τα προβλήματα
μπαίνουν σε ρότα επίλυσης

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΕΛΟΣ Η ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΑΠΟ ΤΟ 2023 ΓΙΑ 1 ΕΚΑΤ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Ποιοι θα δουν πρώτοι αυξήσεις
που πάγωσε ο νόμος Κατρούγκαλου
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

Αυξήσεις

που θα φέρνουν
κατάργηση της προσωπικής

διαφοράς στις
συντάξεις έρχονται για

εκατοντάδες χιλιάδες παλαιούς συνταξιούχους

από Ιης/1/2023 είτε
έχουν πάνω από 30 έτη ασφάλισης
είτε λιγότερα

To κλειδί για την απαλλαγή από
το βαρίδι της προσωπικής διαφοράς

για συνταξιούχους με 30ετία και
άνω είναι ότι με τον επανυηολογισμό
του νόμου Βρούτση έσβησαν το

μεγαλύτερο

ποσό της διαφοράς που

κληρονόμησαν από το νόμο Κατρούγκαλου

και με την αύξηση που θα
έχουν από 1 ης/1 2023 θα σβήσουν
και το υπόλοιπο ποσό

Πα τους συνταξιούχους με λιγότερα
από 30 έτη ασφάλισης οι αυξήσεις

του 2023 θα λειτουργήσουν με
αντίστοιχο τρόπο δηλαδή ως μηχανισμός

μηδενισμού της προσωπικής
διαφοράς που έχουν φορτωθεί με
το νόμο Κατρούγκαλου και δεν είχαν
τη δυνατότητα να απαλλαγούν από
αυτήν αν δεν ξεπάγωναν οι συντάξεις

με τις αυξήσεις που έχουν προαναγγελθεί

από 1 ης/1 2023
Εκτιμάται ότι άμεσα και έμμεσα

κερδισμένοι θα είναι περίπου 1 εκατ
συνταξιούχοι με περισσότερα ή λιγότερα

από 30 έτη ασφάλισης
Αμεσα κερδισμένοι θα βγουν όσοι

έχουν μικρό υπόλοιπο προσωπικής
διαφοράς έως 50 60 ευρώ καθώς

αναμένεται να το κερδίσουν ως
αύξηση το 2023

Εμμεσα κερδισμένοι θα βγουν όσοι
πάρουν μεν αύξηση στην ανταποδοτική

και εθνική σύνταξη που όμως
δεν θα είναι αρκετή για να ισοφαρίσει

την προσωπική διαφορά
Στην κατηγορία των έμμεσα κερδισμένων

θα υπάρξουν συνταξιούχοι
που θα μείνουν με υψηλό υπόλοιπο

προσωπικής διαφοράς για το
οποίο θα χρειαστούν οι αυξήσεις
ως το 2026 για να μηδενιστεί και
άλλοι που θα έχουν οριακά μηδενική

διαφορά της τάξης των 2 5 και
20 ευρώ την οποία θα μηδενίσουν
το 2024 παίρνοντας τότε καθαρή
αύξηση στη σύνταξη

Οι πρώτοι που θα δουν να φεύγει
η προσωπική διαφορά και να

παίρνουν για πρώτη φορά καθαρή
αύξηση στην τσέπη είναι οι συντα¬

ξιούχοι με 35 ως 40 έτη από Ταμεία
μισθωτών όπως ΙΚΑ Ταμεία ΔΕΚΟ
τραπεζών NAT κ.ά

Σύμφωνα με τον επίσημο πίνακα
του ΕΦΚΑ που έχει στα χέρια του και
αποκαλύπτει το ένθετο Ασφάλιση
και Συντάξεις στον επανυηολογισμό

που προηγήθηκε το 2021 με το
νόμο Βρούτση για τα 30 έτη ασφάλισης

και άνω για τους εν λόγω
συνταξιούχους προέκυψε σημαντικά

μικρότερη προσωπική διαφορά
από αυτή που είχαν κληρονομήσει
με τον επανυηολογισμό του νόμου
Κατρούγκαλου

Η μείωση της προσωπικής διαφοράς
ήταν επειδή οι συντάξεις επανυ

πολογίστηκαν με τους βελτιωμένους
συντελεστές του νόμου Βρούτση
μετά τα 30 χρόνια ασφάλισης και
πήραν αύξηση η οποία οδηγούσε
είτε σε μείωση της προσωπικής διαφοράς

είτε και σε μηδενισμό της

εφόσον η αύξηση ήταν μεγαλύτερη
Το 2023 θα έρθει η πρώτη αύξηση
που θα πάρουν όλοι οι συνταξιούχοι
είτε έχουν πάνω είτε κάτω από 30
έτη ασφάλισης

Οι συνταξιούχοι άνω των 30 ετών
ασφάλισης που έχουν μείνει με ένα
υπόλοιπο προσωπικής διαφοράς θα
καταφέρουν να το μηδενίσουν με την
αύξηση του 2023 και θα δουν κέρδος

στην τσέπη που μπορεί να φτάνει
και στα 70 ευρώ το μήνα επάνω

στη σύνταξη Αλλοι με μεγαλύτερο
υπόλοιπο διαφοράς θα καταφέρουν
να το κατεβάσουν με την αύξηση του
2023 και θα το σβήσουν τελείως με
την αύξηση του 2024

Στον πίνακα που δημοσιεύουμε
φαίνεται ότι σε πολλά ταμεία οι συνταξιούχοι

με 35 ως 40 έτη θα
μηδενίσουν

την προσωπική διαφορά το
2023 και άλλοι θα την κατεβάσουν
σε ποσά της τάξη του ενός 2,11

1 7 ως 47 ευρώ που σημαίνει ότι θα
τη σβήσουν τελείως με τις αυξήσεις
του 2024

Τα ποσά που αναγράφονται στον
πίνακα είναι οι μέσοι όροι για κάθε
κατηγορία
ΠΡΟΣΟΧΗ Η αύξηση θα υπολογιστεί

στο άθροισμα της ανταποδοτικής

και της εθνικής σύνταξης
Η προσωπική διαφορά μένει εκτός
αύξησης και συμψηφίζεται με αυτήν

Για παράδειγμα συνταξιούχος
με προσωπική διαφορά 1 00 ευρώ
που θα πάρει αύξηση 70 ευρώ σημαίνει

ότι θα μειώσει την προσωπική
διαφορά στα 30 ευρώ καθώς η αύξηση

αφαιρείται από την προσωπική
διαφορά 1 00-70=30 Αν έχει προσωπική

διαφορά 40 ευρώ και πάρει
αύξηση 50 ευρώ σημαίνει ότι μηδενίζει

την προσωπική διαφορά και
του μένουν και 1 0 ευρώ καθαρής
αύξησης στην τσέπη

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΚΔΟΣΗΣ Γιάννης ΕυανγεπΙδπς I ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ Κώοτικ Κα υ kos
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ΕΛΕΎΘΕΡΟ ΙΎΠΟΣ Λεύτερα 27 Ιουνίου 2022 ΑΣΦΑΛΙΣΗ 3
ϋϊΝΤΑΞΕΙίΗ^Η

ΠΟΙΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΠΑΙΡΝΟΥΝ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝ ΤΗΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ
Σύμφωνα με τα αποκαλυπτικά στοιχεία

του πίνακα που δημοσιεύει το
ένθετο Ασφάλιση και Συντάξεις
οι αυξήσεις του 2023 θα κσταργη
σουν ας προσωπικές διαφορές από

χιλιάδες συνταξιούχους με 37 ως 40
έτη ενώ οι διαφορές θα μειωθούν
στο ελάχιστο για όσους έχουν 35 ή
36 έτη Για παράδειγμα

1
Συνταξιούχος ΙΚΑ με 39 χρόνια
ασφάλισης παίρνει 1 1 41 ευρώ

ανταποδοτική και εθνική σύνταξη και
έχει υπόλοιπο προσωπικής διαφοράς
41 ευρώ 1 1 82 ευρώ σύνολο Με

την αύξηση του 2023 η ανταποδοτική

και εθνική σύνταξη θα αυξηθεί
κατά 57 ευρώ και θα διαμορφωθεί
στα 1 1 98 ευρώ ενώ η προσωπική
διαφορά μηδενίζεται Ο συνταξιούχος

θα έχει καθαρή αύξηση 16 ευρώ
το μήνα με το μηδενισμό της προσωπικής

διαφοράς

2 Συνταξιούχος της ΑΤΕ με 39
χρόνια ασφάλισης παίρνει 1.581

ευρώ ανταποδοτική και εθνική σύνταξη

και έχει υπόλοιπο προσωπικής
διαφοράς 1 1 ευρώ Με την αύξηση
του 2023 η σύνταξη θα αυξηθεί

κατά 79 ευρώ και θα διαμορφωθεί
στα 1 660 ευρώ Η προσωπική

διαφορά καταργείται και του μένει
καθαρή αύξηση 68 ευρώ

3 Συνταξιούχος της ΔΕΗ με 40
χρόνια ασφάλισης μετά τον

επανυπολογισμό νόμου Βρούτση
παίρνει 1 594 ευρώ ανταποδοτική
και εθνική σύνταξη και υπόλοιπο
προσωπικής διαφοράς 27 ευρώ
Με την αύξηση του 2023 η σύνταξη

θα αυξηθεί κστά 80 ευρώ και θα
διαμορφωθεί στα 1 673 ευρώ Η

προσωπική διαφορά εξαφανίζεται

και ο συνταξιούχος παίρνει στο χέρι
καθαρή αύξηση 53 ευρώ το μήνα

4 Συνταξιούχος ΙΚΑ με 35 χρόνια
ασφάλισης μετά τον επανυπολογισμό

νόμου Βρούτση παίρνει
1 053 ευρώ ανταποδοτική και

εθνική σύνταξη και υπόλοιπο προσωπικής

διαφοράς 87 ευρώ Με
την αύξηση του 2023 η σύνταξη
θα αυξηθεί κατά 53 ευρώ και θα
διαμορφωθεί στα 1.106 ευρώ Η
προσωπική διαφορά μετά την αύξηση

θα μειωθεί στα 34 ευρώ και
ο συνταξιούχος θα παίρνει 1.106

ευρώ σύνταξη και 34 ευρώ υπόλοιπο

διαφοράς που θα μηδενιστεί
με την αύξηση του 2024

5 Συνταξιούχος ΙΚΑ με 37 χρόνια
ασφάλισης μετά τον επανυπολογισμό

νόμου Βρούτση παίρνει
1.109 ευρώ ανταποδοτική και

εθνική σύνταξη και υπόλοιπο προσωπικής

διαφοράς 56 ευρώ Με
την αύξηση του 2023 η σύνταξη
θα αυξηθεί κατά 55 ευρώ και θα
διαμορφωθεί στα 1 1 65 ευρώ ενώ
θα του μείνει υπόλοιπο προσωπικής
διαφοράς 1 ευρώ

Οι προσωπικές διαφορές παλαιών συνταξιούχων που μηδενίζονται ή μειώνονται με τις αυξήσεις του 2023

Ταμεία Ετη ασφάλισης Σύνταξη 1
Υπόλοιπη πηοπίιίπικήΓ

διαφοράς 2 Αύξηση 2023 3
5 ι η/τηΡη ιιττή
την αύξηση

Νέο υπόλοιπο
προσωπικής διαφοράς

4

ΤΊη/τηΡη ππΛ 1 Γν/Ί Γ Υ Χ

5

ΙΚΑ 35 1.053 87 53 1.106 34 1.140
ΤΑΝΤΠΥ 35 845 73 42 887 31 918

ΝΑΤ 35 977 60 49 1.026 11 1.037
ΙΚΑ 36 1.080 73 54 1.134 19 1.152

ΕθΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ 36 1.300 99 65 1365 34 1399
ΤΑΝΤΠΥ 36 873 79 44 917 36 952
ΙΚΑ-ΟΠΧ 36 1.075 70 54 1.129 16 1.145

ΝΑΤ 36 998 43 50 1.048 0 1.048
ΙΚΑ 37 1.109 56 55 1.164 1 1.165

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 37 863 90 43 906 47 953
ΙΚΑ-ΟΠΧ 37 1.122 59 56 1.178 2 1.180

ΝΑΤ 37 944 45 47 991 0 991
ΙΚΑ 38 1.134 48 57 1.191 0 1.191

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 38 905 45 45 950 0 950
ΑΤΕ 38 1.348 61 67 1.415 0 1.416

ΙΚΑ-ΟΠΣ 38 1.140 58 57 1.197 1 1.198
ΝΑΤ 38 901 62 45 946 17 963
ΙΚΑ 39 1.141 41 57 1.198 0 1.198

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 39 834 50 42 876 8 883
ΕΘΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ 39 1.307 81 65 1.372 16 1.389

ΑΤΕ 39 1.581 η 79 1.660 0 1.660
ΙΚΑ-ΟΠΣ 39 1.135 53 57 1.192 0 1.192

ΝΑΤ 39 957 61 48 1.005 13 1.018
ΙΚΑ 40 1.095 42 55 1.150 0 1.150

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 40 1.137 38 57 1.194 0 1.194
ΕΘΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ 40 1.473 86 74 1.547 12 1.559

ΟΤΕ 40 1.081 65 54 1.135 η 1.145
ΔΕΗ 40 1.594 27 80 1.674 0 1.673

ΙΚΑ-ΟΠΣ 40 1.092 51 55 1.147 0 1.147
ΝΑΤ 40 1.085 33 54 1.139 0 1.140

1 Ανταποδοτική και
εθνική σύνταξη με τον

επανυπολογισμό ίου 202 1

νόμος Βρούτση
2 Προσωπική διάφορα
μετά τη μείωση που

προέκυψε οπό τον
ε πανυπολογισμό ίου 202 1

3 Αύξηση σύνταξης
2023 με ποοοστό 5

βάσει πληθωρισμού και

ανάπτυξης
4 Νέο υπόλοιπο

προσωπικής διοφορος
μετά το συμψηφισμό μι την

αύξηση του 2023
5 Σύνολο σύνταξης
ανταποδοτικής και

εθνικής κατ προσωπικής
διαφοράς όπου υπάρχει

Ποσά σύνταξης προ

φόρου
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ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟ ΑΠΟΣΤΡΑΤΟΥ ΙΚΑ ΔΕΚΟ
ΤΣΜΕΔΕ ΟΑΕΕ ΚΑΙ ΝΑΤ ΜΕ 31,5 ΩΣ 42 ΕΤΗ

Οι κατηγορίες συνταξιούχων που
σβήνουν την προσωπική διαφορά
και παίρνουν αύξηση το 2023
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
κΚ3ίίκθ5@θ-ΐγρο5.εοηη

Κατάργηση

προσωπικής διαφοράς
και πραγματική αύξηση σύνταξης
θα έχουν εκατοντάδες χιλιάδες
παλαιοί συνταξιούχοι είτε έχουν

40 έτη είτε λιγότερα από 30 έτη ασφάλισης
Στους παλαιούς συνταξιούχους με λιγότερα

από 30 έτη εφαρμόστηκε ένας επανυ
πολογισμός και ήταν αυτός που έγινε με το
νόμο 4387/201 6 Οι συντελεστές αναπλήρωσης

ως τα 30 έτη έμειναν ίδιοι και με το
νόμο 4670/2020 νόμος Βρούτση καθώς
για τις μέσες συντάξεις είναι ευνοϊκοί και
σε πολλές περιπτώσεις κυρίως του ΙΚΑ με
20-25 έτη τα ποσά είναι μεγαλύτερα σε σύγκριση

με τις παλιές συντάξεις με βάση τις
μεσαίες ασφαλιστικές κλάσεις 1 2η-20ή

Οι συνταξιούχοι με λιγότερα από 30 έτη
ασφάλισης είτε πήραν μικρή αύξηση με τον
επανυπολογισμό του νόμου 4387 είτε είχαν
μικρή λογιστική μείωση που την κάλυψαν
με προσωπική διαφορά Αυτή η προσωπική
διαφορά θα αρχίσει να μηδενίζεται από το
2023 με τις πρώτες αυξήσεις που ξεπαγώ
νουν για όλους τους συνταξιούχους Για
παράδειγμα
►Μ Συνταξιούχος ΙΚΑ με 25ετία και συντά¬

ξιμο μισθό 1 000 ευρώ 1 2η ασφαλιστική
ελάση πριν το νόμο Κατρούγκαλου έπαιρνε
553 ευρώ και με τον επανυπολογισμό παίρνει

61 6 ευρώ με αύξηση 63 ευρώ Μέρος
της αύξησης ωστόσο ο συνταξιούχος έχασε

καθώς επί ΣΥΡΙΖΑ αυξήθηκε η εισφορά
ασθένειας στο 6 από 4 ενώ καθιερώθηκε

εισφορά 6 και στις επικουρικές Ο
εν λόγω συνταξιούχος κέρδισε στη σύνταξη
από τον επανυπολογισμό και το 2023 με το
ξεπάγωμα των αυξήσεων θα έχει μεγαλύτερη

σύνταξη
►Μ Συνταξιούχος ΙΚΑ με 1 5ετία και συντάξιμο

μισθό 800 ευρώ 9η ασφαλιστική
κλάση πριν το νόμο Κατρούγκαλου έπαιρνε
487 ευρώ κατώτατο όριο και με τον επανυπολογισμό

που έγινε βάσει του ίδιου νόμου
παίρνει 457 ευρώ 0 εν λόγω συνταξιούχος
έχει λογιστική μείωση κατά 30 ευρώ που
την αναπληρώνει με ισόποση προσωπική
διαφορά 30 ευρώ Με το ξεπάγωμα των
αυξήσεων το 2023 με εκτίμηση για 5
θα δει τη σύνταξη να διαμορφώνεται στα
480 ευρώ και την προσωπική διαφορά να
μειώνεται στα 7 ευρώ Ουσιαστικά θα πάρει

πίσω το μεγαλύτερο μέρος της σύνταξης

που του έφαγε ο επανυπολογισμός του
νόμου Κατρούγκαλου

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία των υπηρεσιών

του ΕΦΚΑ που αποκαλύπτει σήμε¬

ρα το ένθετο Ασφάλιση και Συντάξεις
573.340 είναι οι παλαιοί συνταξιούχοι του
ΙΚΑ με 1 5 ως 30 έτη ασφάλισης που λαμβάνουν

προσωπική διαφορά είτε ως αύξηση
της σύνταξης είτε ως συμπλήρωμα για να
καλύψουν την απώλεια σύνταξης από τον
επανυπολογισμό του νόμου 4387/201 6
νόμος Κατρούγκαλου

Αλλοι 221 397 παλαιοί συνταξιούχοι ΙΚΑ

με 30 και άνω έτη ασφάλισης έχουν επίσης
προσωπική διαφορά ως αύξηση ή ως συμπλήρωμα

για να καλύψουν τη λογιστική
μείωση Χιλιάδες από τους άνω 30ετίας
παλαιούς συνταξιούχους ΙΚΑ που δεν πήραν

αύξηση στον νέο επανυπολογισμό του
νόμου Βρούτση και έχουν μείνει με υπόλοιπο
προσωπικής διαφοράς θα τη δουν να μηδενίζεται

με τις αυξήσεις του 2023
►Η Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία από το
σύνολο των 400.000 νέων συνταξιούχων
του ΕΦΚΑ με αίτηση από 1 3/5/201 6 και
μετά μόνον οι 37.284 συνταξιούχοι έχουν
προσωπική διαφορά ως συμπλήρωμα που

μετριάζει την απώλεια σύνταξης που είχαν
λόγω του νόμου Κατρούγκαλου Αυτό σημαίνει

ότι για 364.000 νέους μετά τον Μάιο
του 201 6 συνταξιούχους έρχονται αυξήσεις
το 2023 που θα περάσουν όλες στην τσέπη
καθώς δεν έχουν προσωπική διαφορά για
να τη μηδενίσουν

Κατηγορία
πι ιν/τηΡίΓΜ ινηι ιυυν ΐΛκ^υυΑυυ

και έτη

Ανταποδοτική
4 γΑμι^ιΊ πι η/τηΡηννίΛΜ υυνιας,Μ

2019
IV

Ι
ί

Δημόσιο Π.Ε 42 έτη 1.500

Δημόσιο Π.Ε 38 έτη 994

Δημόσιο Π.Ε 36 έτη 996

Δημόσιο Π.Ε 35 έτη 935

Δημόσιο Τ.Ε 39 έτη 980

Δημόσιο Δ.Ε 38,9 έτη 969

Απόστρατος 41,11 έτη 1261

Απόστρατος 37,8 έτη 1.194

Απόστρατος 365 έτη 1272
ΙΚΑ 39 έτη 978
ΙΚΑ 38 έτη 973
ΙΚΑ 37 έτη 1.025

ΙΚΑ35&Π 847
ΙΚΑ 33 έτη 825

ΔΕΚΟ 35 έτη 1.060

ΤΣΜΕΔΕ 38 έτη 910
ΟΑΕΕ-ΤΕΒΕ 33 έτη 968

ΝΑΤ31,6έσι 1274

Ποσά συντάξεων μετά ης κρατήσεις και πριν το φόρο

Παλαιοί συνταξιούχοι ΙΚΑ μέχρι 1 2/5/20

Ετη Πλήθος ανά

ασφάλισης Γήρατος Αναπηρίας
15 58.435 41.662

15-20 135.962 10.286

20-25 88.249 8.209

25-30 75.442 5.352

30 και άνω 181.116 2.701

Σύνολο 539.204 68.210

1 Συνταξιούχοι που λαμβάνουν προσωπική διαφορά με αύξηση σύνταξης και πρι
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Ποιοι συνταξιούχοι μηδενίζουν ή μειώνουν την προσωπική διαφορά το 2023

Αρχική
οσωπική
IQCDOûà

Ανταποδοτική +
εθνική σύνταξη με

επανυπολογισμό 2021
Λογιστική αύξηση
σύνταξης 2021

Υπόλοιπο
προσωπικής
διαφοράς

Σύνολο (σύνταξη
+ διαφορά) 2022

Αύξηση 2023
(εκτίμηση 5%)

Νέο υπόλοιπο
ΠΑΛΑ iniMVπροοωπικπζ
διαφοράς

Σύνταξη 2023 με αυξήσεις
ι/ηι   t ΙΠΛΙλΙΠΛ  Α   I ΙΠΛΓ\Π1/ηκαι υποΛοιπο π μηοενικπ

προσωπική διαφορά
81 1.526 26 55 1.581 76 0 1.602

134 1.090 96 38 1.128 55 0 1.145

170 1.075 79 91 1.166 54 37 1.166

186 995 60 126 1.121 50 76 1.121

214 1.081 101 113 1.194 54 59 1.194

245 1.067 97 148 1.214 53 95 1.214

171 1316 55 116 1.432 66 50 1.432

196 1.314 121 76 1.390 66 10 1.390

172 1349 77 95 1.444 67 28 1.444

128 1.079 101 27 1.106 54 0 1.133

105 1.066 93 12 1.078 53 0 1.119

108 1.118 92 16 1.134 56 0 1.174

108 897 50 58 955 45 13 955
110 850 25 85 935 43 43 935

139 1.132 72 67 1.199 57 10 1199

96 1.003 93 3 1.006 50 0 1.053

159 1.001 33 126 1.127 50 76 1.127

191 1.299 24 167 1.466 65 102 1.466

6 με προσωπική διαφορά (1 )

(ατηγορία σύνταξης

θανάτου Σύνολο

62.620 162.717

38.133 184.381

27.759 124.217

21.231 102.025

37.580 221.397

187.323 794.737

Νέοι συνταξιούχοι ΕΦΚΑ (όλα τα Ταμεία) από 1 3/5/201 6 και μετά με προσωπική διαφορά (2)

Ετη ασφάλισης
Κατηγορία σύνταξης

Αναπηρίας Γήρατος θανάτου Σύνολο

15 740 604 652 1.996

15-20 285 2.880 1.308 4.473

20-25 403 2.663 1.709 4.775

25-30 421 2.696 2.798 5.915

30 και άνω 362 12.286 7.977 20.625

Σύνολο 2.211 21.129 14.444 37.784

ισωπική διαφορά χωρίς αύξηση σύνταξης.

(2) Στους νέους συνταξιούχους καταβάλλεται προσωπική διαφορά μόνον εφόσον η σύνταξη τους έχει μείωση άνω του 20% σε σύγκριση με τη

σύνιαξη που θα έπαιρναν με το προηγούμενο καθεστώς.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΓΙΑ
ΔΗΜΟΣΙΟ, ΑΠΟΣΤΡΑΤΟΥΣ,
ΙΚΑ, ΔΕΚΟ, ΤΣΜΕΔΕ,
ΟΑΕΕ, NAT

Για παλαιούς συνταξιούχους με πάνω από 30
έτη η αύξηση συντάξεων που αναμένεται για
το 2023 με ένα ποσοστό τπς τάξης του 5% θα
μηδενίζει από πολλούς ιδίως όσων έχουν 35 ως
40 έτη, το υπόλοιπο τη προσωπικής διαφοράς
που έμεινε στον επανυπολογισμό που είχαν με
το νόμο Βρούσπ. Για πολλούς άλλους, δε, η
διαφορά θα μειωθεί.

Στον πίνακα που δημοσιεύει το ένθετο
«Ασφάλιση και Συντάξεις» με τις πραγματικές
περιπτώσεις επανυπολογισμού συντάξεων για
παλιούς συνταξιούχους προερχόμενους από
Δημόσιο, ΙΚΑ, ΔΕΚΟ, ΤΣΜΕΔΕ, ΟΑΕΕ, NAT, οι
προσωπικές διαφορές μηδενίζονται η μειώνονται 

το 2023 (ύς εξής:

1 Συνταξιούχος Δημοσίου (Π.Ε.-καθηγητής
ΑΕΙ) με 42 έτη παίρνει από τον πρώτο

επανυπολογισμό σύνταξη 1 .500 ευρώ προ
φόρου και προσωπική διαφορά 81 ευρώ.
Με τον επανυπολογισμό του 2021 παίρνει
1.581 ευρώ σύνταξη, 55 ευρώ υπόλοιπο
προσωπικής διαφοράς. Με μια αύξηση 5%
το 2023 θα κερδίσει 76 ευρώ, που σημαίνει
ότι μηδενίζει τα 55 ευρώ της προσωπικής
διαφοράς και του μένει καθαρή αύξηση 26
ευρώ, με τη σύνταξη να διαμορφώνεται στα
1 .602 ευρώ.

2 Συνταξιούχος Δημοσίου (Π.Ε.) με 38 έτη
με τον επανυπολογισμό του 201 9 παίρνει

σύνταξη 994 ευρώ προ φόρου και προσωπική
διαφορά 1 34 ευρώ. Με τον επανυπολογισμό
του 2021 έχει 1 .090 ευρώ σύνταξη με λογιστική 

αύξηση 96 ευρώ και 38 ευρώ υπόλοιπο
προσωπικής διαφοράς, που θα τη μηδενίσει το
2023 με αύξηση κατά 55 ευρώ και σύνταξη
στα 1.145 ευρώ.

3 Απόστρατος με 37,8 έτη με τον επανυπολογισμό 

του 201 9 παίρνει σύνταξη 1 .1 94
ευρώ προ φόρου και προσωπική διαφορά 1 96
ευρώ. Με τον επανυπολογισμό του 2021 έχει
1 .31 4 ευρώ σύνταξη με λογιστική αύξηση 121
ευρώ και θα του μείνουν 76 ευρώ από την προσωπική 

διαφορά, που θα τη μειώσει στα 1 0
ευρώ με την αύξηση του 2023.

4 Συνταξιούχος ΙΚΑ με 37 έτη μετά τον επανυπολογισμό 

του νόμου Κατρούγκαλου
παίρνει σύνταξη 1 .025 ευρώ και προσωπική
διαφορά 1 08 ευρώ. Με τον επανυπολογισμό
του νόμου Βρούτσπ, (2021 ) παίρνει 1.118 ευρώ
σύνταξη με λογιστική αύξηση 92 ευρώ και θα
του μείνουν 1 6 ευρώ από την προσωπική διαφορά, 

που θα τη μηδενίσει με την αύξηση του
2023 κι η σύνταξη θα διαμορφωθεί στα 1 .1 74
ευρώ.

5 Συνταξιούχος ΤΣΜΕΔΕ με 38 έτη στον
πρώτο επανυπολογισμό πήρε 91 0 ευρώ

ανταποδοτική και εθνική σύνταξη με προσωπική 

διαφορά 96 ευρώ (1.106 ευρώ σύνολο).
Με τον επανυπολογισμό του 2021 κάλυψε με
λογιστική αύξηση τα 93 ευρώ της προσωπικής
διαφοράς και του μένουν μόνον 3 ευρώ, που
θα τα μηδενίσει με την αύξηση του 2023 και
με τη σύνταξη στα 1 .053 ευρώ.
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0 δικός σας σύμβουλος ασφάλισης είναι μόνο στον ET
Το ένθετο ίου Ελεύθερου Τύπου Ασφάλιση και Συντάξεις εγκαινιάζει μόνιμο δίαυλο επικοινωνίας με
τους αναγνώστες της έντυπης έκδοσης με έξυπνες επιλογές για τα όρια ηλικίας και τα ποσά σύνταξης

Στείλτε τις ερωτήσεις σας καθημερινά στο v/ww.asfallsi@e-typos£om με αρχικά ή ονοματεπώνυμο αν το
επιθυμείτε και δείτε δωρεάν τις απαντήσεις από τον δικό σας σύμβουλο ασφάλισης στα επόμενα τεύχη

ΤΟ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ Γ ΚΑΡΔΑΡΗ
ΔΙΝΕΙ ΜΕΣΑ ΑΠΟ TON ET ΕΓΚΥΡΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΠΑ ΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ

Δικηγορικό γραφείο Μαργαρίτα Γ Κάρδαρη Αγίου Αλεξάνδρου 65
Π Φάληρο Τ.Κ 77567 τηλέφωνα 270-9847260 και 6975737307

Πατέρας με 4 παιδιά και διαδοχική ασφάλιση σε ΙΚΑ-ΟΑΕΕ-Δημόσιο
Σας παρακαλώ να με ενημερώσετε εάν
μπορώ και πότε να βγω στη σύνταξη
παραθέτοντας σας τα παρακάτω στοιχεία

Διαδοχική και παράλληλη ασφάλιση σε
ΙΚΑ-ΟΑΕΕ-Δημόσιο ως εκπαιδευτικός
Ημερομηνία γέννησης 1 6/1 961 Εγγαμος

με 4 παιδιά εν ζωή με χρόνο γέννησης
1 ο το έτος 1 991 2ο το έτος 1 993

3ο το έτος 2002 4ο το έτος 2007
Α κύρια ασφάλιση ΙΚΑ
Από 1 ης/5/1 988 έως 31 1 2/1 994 1 646
ημέρες πραγματικής ασφάλισης ή 5,5
έτη
Β Κύρια ασφάλιση ΙΚΑ παράλληλη
ασφάλιση ΟΑΕΕ μόνο για σύνταξη
ΙΚΑ Από 1ης/1/1995 έως 20/8/2008
ημερομηνία πρόσληψης μου στο Δημόσιο

ως εκπαιδευτικός 2.670 ημέρες
πραγματικής ασφάλισης ή 8,9 έτη
ΟΑΕΕ Από 1 ης/1/1995 έως 20/8/2008
ημερομηνία πρόσληψης μου στο Δημόσιο

ως εκπαιδευτικός 1 64 μήνες ασφάλισης

ή 1 3,7 έτη
Κύρια ασφάλιση Δημόσιο παράλληλη

ασφάλιση ΟΑΕΕ κατόπιν παροχής
άδειας ασκήσεως ιδιωτικού έργου από
την υπηρεσία
Δημόσιο Από 20/8/2008 έως και
σήμερα με διακοπής ια το διάστημα
1/9/2013-31/8/2014 λόγω λήψης
άδειας άνευ αποδοχών από την υπηρεσία

ΟΑΕΕ μόνο για σύνταξη Από
21/8/2008 έως 31/12/2014 76 μήνες
ή 6,3 έτη
Ευχαριστώ εκ των προτέρων για το
χρόνο σας
Με εκτίμηση
Κ.Δ
Απ Συνταξιοδοτείσθε άμεσα με πλήρη σύνταξη

ως τρίτεκνος πατέρας με απαραίτητη
προϋπόθεση να συμπληρωθούν τα 20 έτη
το 201 2 έστω και με εξαγορά είτε παιδιών
είτε στρατού είτε σπουδών Ο παράλληλος
χρόνος στον ΟΑΕΕ θα έλθει να προσαυξήσει

τη σύνταξή σας Η συγκεκριμένη διάταξη
του τρίτεκνου πατέρα είναι η συμφερότερη
διαφορετικά θα λαμβάνατε μόνο μειωμένη
σύνταξη στα 62

Με αρχική
ασφάλιση στο ΤΣΑ
Εχω γεννηθεί στις 29/6/1 954 και έχω
20 μήνες ΙΚΑ Από το 1982 είμαι συνεχώς

ασφαλισμένος αρχικώς στο ΤΣΑ
κατόπιν στο ΤΕΒΕ στον ΟΑΕΕ και μέχρι

σήμερα στον ΕΦΚΑ Εχω 34 μήνες
θητεία στην Πολεμική Αεροπορία Είμαι
έγγαμος με 2 ενήλικα τέκνα Παρακαλώ
να με ενημερώσετε 1 Πότε μπορώ να
βγω σε σύνταξη 2 Σε ποια ασφαλιστική
κατηγορία πρέπει να ενταχθώ μέχρι τη
σύνταξή μου για την καλύτερη δυνατή
οικονομική απόδοσή της 3 Στην περίπτωση

συνταξιοδότησης μου αν συνεχίσω
την εργασία ποιο ποσοστό περικοπής

θα ισχύει
Ευχαριστώ
Χρήστος Τριπολίτης

Απ Εχετε ήδη θεμελιώσει δικαίωμα για
πλήρη ούνταξη γιατί έχετε συμπληρώσει το
67ο έτος της ηλικίας σας Αν συνεχίσετε

εργαζόμενος

τότε η μείωση στη σύνταξή σας
θα είναι 30 Σε σχέση με το ποια κατηγορία
να επιλέξετε αν βγείτε στη σύνταξη να συνεχίσετε

με την πρώτη αν δεν συνταξιοδοτηθείτε
και διατηρήσετε το δικαίωμα αυτό για

χο μέλλον τότε να επιλέξετε από την τρίτη
και πάνω

Καθαρίστρια ασφαλισμένη
διαδοχικά σε ΙΚΑ και ΟΑΕΕ
Εχω γεννηθεί στις 15-02-1956 και από

τον 1 1 ο/Ι 986 έως 31 1 2-1 999 έχω συνολικά

3.846 ημέρες ασφάλισης στο
ΙΚΑ ως καθαρίστρια Από τον 1ο/2000
έως και σήμερα είμαι ασφαλισμένη στον
ΟΑΕΕ Από 1 ης-08-2008 έως και τον 7ο
του 201 6 ασφαλίστηκα στο επικουρικό
του ΟΑΕΕ οπότε και διέκοψα
1 Παρακαλώ να με ενημερώσετε εάν αυτός

ο χρόνος ασφάλισης στο επικουρικό
προσμετρούμενος και ο χρόνος ασφάλισης

στο ΙΚΑ είναι αρκετός για να πάρω
κάποια προσαύξηση στη σύνταξη
2 Εάν βγω σε σύνταξη μετά τις 1 5-02
2021 θα επιβαρυνθώ κάποιο χρόνο λόγω
της αύξησης του προσδόκιμου ζωής
3 Πότε δικαιούμαι να πάρω κανονικά
σύνταξη
Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση

Ευχαριστώ πολύ
Γεωργία Γερμανού

Απ Δικαιούσθε να λάβετε την πλήρη σύνταξη

από τον ΟΑΕΕ στα 67 με όσες ημέρες
εργασίας θα έχετε πραγματοποιήσει μέχρι
τότε με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης

ΙΚΑ και ΟΑΕΕ Επίσης μπορείτε και τώρα
να λάβετε μειωμένη σύνταξη υποβάλλοντας
αίτημα στον ΟΑΕΕ το οποίο θα απορριφθεί
και ο φάκελος θα επιστρέψει στο ΙΚΑ για να
λάβετε από το Ταμείο αυτό τη σύνταξη σας
Η επιλογή αυτή δεν σας συμφέρει γιατί η
σύνταξη θα είναι για πάντα μειωμένη Επίσης
όταν θα καταθέσετε για κύρια σύνταξη θα
καταθέσετε και για επικουρικό το οποίο θα

λάβετε γιατί ξεπερνάτε τα 1 5 έτη μαζί με χο
επικουρικό του ΙΚΑ δηλαδή τις 4.500 ημέρες
εργασίας

Ασφαλισμένη
μετά την 1η 1/1993
Είμαι ασφαλισμένη από τον 1 1 ο/Ι 993
στον ΟΑΕΕ έως και σήμερα
Γεννήθηκα το 1 956 μπορώ να βγω σαι
σύνταξη Εάν ναι μειωμένη ή πλήρης
και τι ποσό
Εάν όχι στα 67 μου γνωρίζετε τι ποσό
θα πάρω
Με εκτίμηση

Απ Είσθε νέα ασφαλισμένη δηλαδή ασφαλισμένη

μετά την 1 η/01 1 993 και έχετε τη
δυνατότητα να λάβετε άμεσα αν επιθυμείτε
τη μειωμένη σύνταξη η οποία θα είναι κατά
46 ευρώ λιγότερη από την πλήρη που δικαιούσθε

στα 67
Δεν μπορούμε να προσδιορίσουμε το ποσό
της σύνταξης που δικαιούσθε γιατί θα πρέπει

να γνωρίζουμε τις εισφορές που έχετε
καταβάλει για τον κλάδο σύνταξης από
1 ης/01 2002 μέχρι σήμερα ώστε να υπολογισθεί

το ανταποδοτικό της τμήμα και να
προστεθεί στην εθνική που στα 67 σας θα
είναι 384 ευρώ

Απόστρατος ιατρός
με παράλληλη ασφάλιση στο ΤΣΑΥ
Είμαι συνταξιούχος Δημοσίου απόστρατος

ιατρός από το 2009 Παράλληλα εί¬

μαι και παραμένω συνεχώς ασφαλισμένος
στο ΤΣΑΥ από το 1 973 τώρα στον

ΕΦΚΑ ως μη μισθωτός πληρώνοντας
τις προβλεπόμενες εισφορές για κύρια
σύνταξη και πρόνοια Μέχρι το 201 6 οι
εισφορές των μη μισθωτών στο ΤΣΑΥ
ήταν κοινές για όλους πλην των μο
νοσυνταξιούχων Για το 201 6 π χ ήταν
περίπου ετήσια 2.700 ευρώ Οι εισφορές
μου για το 201 7-201 9 που ήταν ανάλογες

με το εισόδημα ήταν παραπλήσιες με
αυτές του 201 6 Για το 2020 δήλωσα την
πρώτη κατώτερη κατηγορία Επειδή σύντομα

θα κάνω αίτηση συνταξιοδότησης
ηώς θα υπολογισθεί η ανταποδοτική σύνταξή

μου δεδομένου ότι λαμβάνω ήδη
την εθνική σύνταξη Κι ακόμη ισχύει ο
νόμος του 201 6 για ανταποδοτικότητα
2 πάνω από τα 40 έτη ή θα ισχύσει ο
νόμος του 2019 με 0,5 για κάθε έτος
πάνω από τα 40
Σας ευχαριστώ πολύ
Γιώργος Μ

An Η σύνταξή σας θα υπολογισθεί με τους
συντελεστές αναπλήρωσης που ορίζονται στο
ν 4670/2020 ν Βρούτση που για ία 40 έτη
έχουν ποσοστό αναπλήρωσης 50,01 και για
κάθε έτος παραπάνω 0.50 Η ανταποδοτική

σας σύνταξη θα υπολογισθεί με βάση τις
εισφορές που έχετε καταβάλει για τον κλάδο
σύνταξης από 1 ης/01 2002 μέχρι τότε που
θα καταθέσετε αίτημα συνταξιοδότησης και
δεν θα λάβετε εθνική σύνταξη λόγω του ότι
είσθε ήδη συνταξιούχος
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ΠΩΣ ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΤΑ ΟΡΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ ΚΑΙ ΤΙ ΣΥΜΦΕΡΕΙ ΤΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ

Τα μυστικά της 35ετίας στο Δημόσιο
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

Μυστικά
με ευκαιρίες αλλά και

με παγίδες κρύβει π έξοδος
των δημοσίων υπαλλήλων στη
σύνταξη με τα όρια ηλικίας που

ακολουθούν την 35ετία
Από τις 19/8/2015 και μετά οι ηλικίες

συνταξιοδότησης αυξάνονται ακόμη και αν
έχουν συμπληρώσει 35ετία αλλά δεν έχουν
κλείσει τα 58

Ανάλογα μεταβάλλονται οι ηλικίες εξόδου
και με τις διατάξεις της 36ετίας και 37ετίας
ενώ η διέξοδος από την παγίδα μιας αύξησης
των ορίων ηλικίας είναι η σύνταξη με διατάξεις

γονέων με ανήλικο τέκνο ή τρίτεκνων
Στο Δημόσιο ο υπάλληλος θεωρείται ότι

έχει κλειδώσει το δικαίωμα συνταξιοδότησης
μόλις συμπληρώσει 25ετ(α ενώ ανάλογα με
το πότε έχει την 25ετία ξεκλειδώνει και η

έξοδος με 35 36 και 37 έτη
Εκείνο που αλλάζει είναι το όριο ηλικίας

που θα αποχωρήσει το οποίο είναι άλλο στην
25ετία και άλλο αν αποφασίσει να συνταξιοδοτηθεί

με 35ετία 36ετία 37ετία
Στην έξοδο με 25ετία η ηλικία εξόδου καθορίζεται

με βάση το έτος που θα συμπληρώσουν

ένα από τα παλαιά όρια ηλικίας που
προβλεπόταν για τη συνταξιοδότησή τους
Για παράδειγμα υπάλληλος με 25ετία ως το
201 0 θα βγει με πλήρη σύνταξη με βάση το
όριο ηλικίας που θα ισχύει αφού κλείσει την
παλιά ηλικίας που θα έπαιρνε σύνταξη και
είναι το 60ό έτος Αν κλείνει τα 60 το 2022
θα πάρει πλήρη σύνταξη στα 67 και μειωμένη
στα 62 Αν είχε κλείσει τα 60 το 2020 θα
πάρει πλήρη στα 65 και 3 μήνες εκτός αν
ανήκει σε κατηγορία τρίτεκνου για να βγει
στα 55

Αν αποφασίσει να αποχωρήσει με 35ετία
θα πρέπει αφενός να έχει την 35ετία ως το
2021 και αφετέρου να έχει κλείσει επίσης ως

το 2021 την ηλικία των 58 ετών ώστε με
αυτές τις δύο προϋποθέσεις να αποχωρήσει
πριν τα 62 με πλήρη σύνταξη

Η παγίδα είναι στο ότι αν η 35ετία συμπληρώθηκε

ως το 2021 αλλά τα 58 τα κλείνει
το 2022 θα αυξηθεί το όριο ηλικίας στα 62
και τα 35 έτη θα γίνουν 40 για να πάρει σύνταξη

Αν είναι ήδη 58 πριν το 2022 και έχει την
35ετία μετά το 2022 μπορεί να αποφύγει την
αύξηση του ορίου ηλικίας και των ετών ασφάλισης

αναγνωρίζοντας πλασματικό χρόνο
ώστε να έχει και την 35ετία πριν το 2022

Οι γονείς που συμπληρώνουν 25ετία τα έτη
201 1 ή 201 2 και έχουν ανήλικο τέκνο ως το
201 2 ή μετά το 201 3 βγαίνουν με πλήρη σύνταξη

πριν τα 67 αν κλείσουν τα 52 ή 55 ως
το τελος του 2021 και στα 67 από το 2022

Για παράδειγμα
1 Υπάλληλοι που προσλήφθηκαν μετά το

1 983 και συμπληρώνουν 35 ή 36 έτη με ηλικία

58 ως το 2021 παίρνουν σύνταξη με όριο

ηλικίας από 59,6 ως 61,6 Αν έχουν όμως
είτε την ηλικία των 58 είτε τα 35-36 έτη από
1 ης/1 2022 χωρίς δυνατότητα εξαγοράς
πλασματικού χρόνου βγαίνουν στα 62 με
40ετία Προσοχή Η εξαγορά πλασματικού
χρόνου βοηθά μόνον αν έχουν κλείσει τα 58
πριν το 2022 και τους λείπει η 35ετία ή η
36ετία

2 Υπάλληλοι που προσλήφθηκαν μετά το
1 983 και είχαν και ένσημα εκτός Δημοσίου
πριν το 1 983 αποχωρούν με το όριο ηλικίας
που ισχύει όταν συμπληρώσουν 37ετία και
έχουν κλείσει και το 55ο έτος της ηλικίας
τους Η διάταξη αυτή είναι πιο ευνοϊκή από
την 35ετία καθώς γλιτώνει τους υπαλλήλους
από αυξήσεις στο όριο ηλικίας Εν προκειμένω

ένας υπάλληλος με 25ετία ως το 201 0
και 35ετία το 2020 αν είναι και 58 θα πάρει

σύνταξη στα 61 Αν όμως αναγνωρίσει
2 έτη στρατιωτικής θητείας το 2020 θα έχει
37 χρόνια και μπορεί να αποχωρήσει στα 60
και 3 μήνες

ΤΑ ΟΡΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

MP

Σύνταξη με 35 έτη και ηλικία 58
πρόσληψη μέχρι 31/12/1 982 ή από
1 ικ/1 1 983 υε 25ετία ως το 201 0
Με 35 έτη

και ηλικία 58
Οριο ηλικίας

αΐΝίαξιοδότηαης
to 201 7 59,6
to2018 60
to 201 9 60,6
ίο 2020 61

to 2021 61,6
to 2022 62 και 40 έτη

Στην 35ειία συνυπολογίζεται χρόνος στρατιωτικής θητείας I
και προϋπηρεσίας με ένσημο ΙΚΑ Για την 25ετία γυναικών Ι

αναγνωρίζεται χρόνος τέκνων

ψ

Σύνταξη με 37 έτη και συμπληρωμένη
την ηλικία των 55 πρόσληψη μετά την

1 η/1 1 983 με 25πία ως το 201 0
Με 37 έτη

to 201 7

to 201 8

to 2019
το 2020
to 2021

το 2022

Οριο ηλικίας
ουνωξιοδόιηοης

Σύνταξη με 36 έτη και ηλικία 58 πρόσληψη
από 1ης/1/1983 ως 31/12/1992 με 25εχία

που συμπληρώνεται το 201 1

Με 36 έτη και ηλικία 58

57,8 to 201 7

58,6 to 201 8

595 to 2019
60,3 to 2020

61,2 to 2021

62 και 40 έτη το 2022

Οριο ηλικίας
ουνιο&οοότησης

59.6
60

60,6
61

61,6
62 και 40 έτη

Στην 37ετία αναγνωρίζεται μόνον χρόνος στρατιωτικής
I θητείας Συνυπολογίζονται και τυχόν ένσημα εκτός Δημοσίου

πριν το 1983
Αναγνωρίζονται 4 πλασματικά έτη από σπουδές στρατιωτική θητεία

και επιπλέον 1 3 και 5 έτη από τέκνα

Σύνταξη γονέων με 25ετία
το 201 1 και ανήλικο τέκνο

Με ηλικία 52 ετών Οριο ηλιιαας
συνταξιοδότησης

to 201 7 585
το 201 8 60,2
το 201 9 61.1

το 2020 63,7
το 2021 653
το 2022 67

Σύνταξη γονέων με 25ετ(α
το 201 2 και ανήλικο τέκνο
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100 1 85 ΑΜΡΜφΛΤΑ1
της αύξησης

σε 500 000 ευάλωτα
νοικοκυριά μ ΚΟΤ

της αύξησης σε
όλυ ι α οικιακά

τιμολόγια
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ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΤΗΝ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΣΤΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 1

Μπλακ άουτ στη ρήτρα
Την

αναυτολή της ρήτρας αναπροσαρμογής

στα τιμολόγια ηλεκτρικής

ενέργειας από την 1 η Αυγούστου

έως τον Ιούλιο του 2023 προβλέπει
τροπολογία που κατέθεσε το υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας βάζοντας
στον πάγο για ένα χρόνο τις υπέρογκες
αυξήσεις στους λογαριασμούς ρεύματος

Για την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας

από την 1 π Αυγούστου 2022 έως
την 1 η Ιουλίου 2023 δεν εφαρμόζεται
σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας
ηλεκτρικής ενέργειας χρέωση ρήτρας
αναπροσαρμογής ή αντίστοιχης ρήτρας
η οποία συνδέεται με τη διακύμανση των
μεγεθών της χονδρεμπορικής αγοράς
είτε πρόκειται για τιμολόγια με διακριτή

αναγραφή της ανωτέρω ρήτρας είτε
για τιμολόγια χωρίς διακριτή αναγραφή
αυτής Η περίοδος ισχύος του πρώτου
εδαφίου δύναται να παραταθεί με απόφαση

του υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας ή να λήξει πριν την 1 η Ιουλίου
2023 εφόσον δεν διατηρείται σε ισχύ

□ ΜΑΡΙΝΑ ΖΥΠΝΗΤΟΥ
ΓηχίρηϊΙου@Θ-Ιγρο5.οοηι

ο προσωρινός Μηχανισμός Επιστροφής
Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας

κατά το άρθρο 1 2Α του ν 4424/201 6
Α 1 85 σημειώνεται χαρακτηριστικά

στην τροπολογία

Αλλαγή παρόχου
Παράλληλα η ρύθμιση προβλέπει πως
οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας
θα ανακοινώνουν σε μηνιαία βάση τις
πάγιες χρεώσεις και τις χρεώσεις προμήθειας

στα τιμολόγιά τους ενώ παρέχεται
η δυνατότητα σε όλους τους πελάτες να
επιλέξουν άλλο τύπο τιμολογίου προμήθειας

ηλεκτρικής ενέργειας σε περίπτωση
που δεν έχουν σύμβαση προμήθειας

σε ισχύ
Αναλυτικότερα η τροπολογία προβλέπει

ότι έως τις 1 0 Ιουλίου οι εταιρίες
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας θα
πρέπει να αναρτήσουν στην ιστοσελίδα

τους τις τιμές που θα ισχύσουν από την
1 η Αυγούστου Οι λογαριασμοί που θα
εκδοθούν τον Αύγουστο δεν θα

περιλαμβάνουν

ρήτρα αναπροσαρμογής
Ετσι δίνεται η δυνατότητα στους καταναλωτές

να αλλάζουν πάροχο αζημίως
δίχως να χρειάζεται να καταβάλουν

αποζημίωση ρθηβΐΐγ λόγω πρόωρης
αποχώρησης

Για την καλύτερη ενημέρωση των
καταναλωτών και την ενίσχυση της
διαφάνειας οι εταιρίες προμήθειας
ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεώνονται
να ανακοινώνουν κάθε μήνα σε ευδιάκριτο

σημείο στην ιστοσελίδα τους τις
χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρισμού που
θα ισχύουν στα τιμολόγιά τους για τον
επόμενο μήνα

Με τον τρόπο αυτό οι καταναλωτές
θα έχουν επαρκές χρονικό διάστημα στη
διάθεσή τους προκειμένου να αναζητήσουν

φθηνότερα τιμολόγια και να αλλάξουν

πάροχο εφόσον το επιθυμούν
Ταυτόχρονα οι εταιρίες προμήθειας

ΕΥΕΛΙΞΙΑ

Δυνατότητα στουδ
καταναλωτές να αλλάζουν

πάροχο αζημίωδ χωρι'5
πέναλτι και επιβαρύνσειδ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
Οι εταιρίες θα ανακοινώνουν
τικ χρεώσεις που θα ισχύουν

στα τιμολόγιά του
για τον επόμενο μήνα
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ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
EPA 27 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΔΕΥΤΕΡΑ 27 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022

Οπως διευκρίνισε ο υπουργός ΠΕΝ Κώστας
Ικρέκας η ρήτρα μειώνεται από 1 ης Ιουλίου
Η απεικόνιση στους λογαριασμούς θα
εμφανιστεί από 1 ης Αυγούστου

ι ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΕΩΣ TOh J ΙΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 2023

αναπροσαρμογή
ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεώνο π
να αναγράφουν στους έντυπους
ηλεκτρονικούς λογαριασμούς σε ευ
κριτο σημείο δίπλα στο πληρωτέο π

το ύψος της επιδότησης από το Τα
Ενεργειακής Μετάβασης ΤΕΜ

και
5ιά
ισό
jeio

Αποσύνδεση
Στο ίδιο σχέδιο νόμου περιλαμβάν
και η θεσμική παρέμβαση στη χον
μπορική αγορά ηλεκτρικής ενέργεια
τη σύσταση μηχανισμού ανάκτησης
υπέρ εσόδων των ηλεκτροπαραγω1
0 μηχανισμός θα εφαρμόζεται από
Ιούλιο του 2022 έως την 1 η Ιου
2023 αποσυνδέοντας τις υψηλές τ
στη χονδρική αγορά φυσικού αερ
από τις τιμές ηλεκτρικής ενέργειας

Ειδικότερα ορίζονται ανώτατα
αποζημίωσης για τις μονάδες πο

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας βάσει
πραγματικού τους κόστους λειτουρι
Η διαφορά μεταξύ της χρηματιστή
κής τιμής και της αποζημίωσης ηοι

ται
ρε
με

CCÜV

ών
τον
ίου
μές
ιίου

ιρια
ρα
του
ίας
3ΐα
θα

οριστεί με απόφαση του υπουργού Περιβάλλοντος

και Ενέργειας θα δεσμεύεται
υπέρ του ΤΕΜ και θα χρησιμοποιείται
για την επιδότηση των οικιακών και
επαγγελματικών λογαριασμών ηλεκτρικής

ενέργειας και φυσικού αερίου

Ακτινογραφία
Σύμφωνα με το υπουργείο Περιβάλλοντος

και Ενέργειας από την 1 η Ιουλίου
με τη νέα θεσμική παρέμβαση στην αγορά

ηλεκτρικής ενέργειας απορροφάται
στους ευάλωτους καταναλωτές που
δικαιούνται Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο

περίπου 500.000 νοικοκυριά το
1 00 της αύξησης σε όλα τα οικιακά
τιμολόγια έως και το 85 της αύξησης
σε 1 25 εκατ μικρομεσαίες επιχειρήσεις
το 82 της αύξησης και στους αγρότες
και στα αγροτικά τιμολόγια έως το 90
της αύξησης

Οπως εξήγησε σε τηλεοπτική του
συνέντευξη στο ΣΚΑΪ ο υπουργός ΠΕΝ
Κώστας Σκρέκας η ρήτρα μειώνεται

από 1 ης Ιουλίου Η απεικόνιση στους
λογαριασμούς θα εμφανιστεί από την
1 η Αυγούστου

Σύμφωνα με τον υπουργό οι καταναλωτές

θα μπορούν εύκολα ξεκάθαρα
και με διαφάνεια να διαλέγουν πλέον
τον πάροχο με τη φθηνότερη τιμή Η

αλλαγή προμηθευτή θα γίνεται πλέον
αζημίως χωρίς πέναλτι και ρήτρες με
οριζόντια νομοθετική ρύθμιση προκειμένου

να δοθεί η απόλυτη ευελιξία στα
νοικοκυριά

Παράλληλα εξήγησε ότι καθώς η
επιδότηση του κράτους και του Ταμείου
Ενεργειακής Μετάβασης δεν ήταν πάντα
εμφανής στους λογαριασμούς του ηλεκτρικού

ρεύματος πλέον οι προμηθευτές
υποχρεώθηκαν να την αναγράφουν

δίπλα ακριβώς στο πληρωτέο ποσό Δίνουμε

περίπου 300 με 400 εκατ ευρώ
κάθε μήνα για να στηρίξουμε νοικοκυριά

και επιχειρήσεις Αυτό πρέπει να το
γνωρίζουν οι Ελληνες καταναλωτές
κατεληξε
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του Μανώλη Κοττάκη

Ή άμερ ικανοποίηση
του έλληνικοΰ πολιτικού συστήματος

ΤΙ ΕΠΙΑΣΕ άραγε τόν πολιτικό μας κόσμο και Ιούνιο
μήνα αφιέρωσε όλο του τό Σαββατοκύριακο ώστε
νά κάνει όργίλες άναρτήσεις στό Twitter κατά τής
άπόφασης του άνώτατου δικαστηρίου των Ηνωμένων

Πολιτειών γιά τίς άμβλώσεις Ποτέ οτό παρελ
θόν'Έλληνες πρωθυπουργοί Ελληνες ύπουργοί
Έλληνες βουλευτές,'Έλληνες άρχηγοίτής άντιπο
λίτευσης δέν έκαναν κάτι άνάλογο Ή σπουδή τους
νά σχολιάσουν μέ πάθος ενα έσωτερικό θέμα των
Ηνωμένων Πολιτειών μέ άναμφισβήτητες πλανητικές

ιδεολογικές προεκτάσεις ξεπέρασε κάθε όριο
καί προκάλεσε κατάπληξη Ιδιαίτερα αν άναλογιστεϊ
κανείς ότι ποτέ κανείς άξιωματοϋχος δέν άντέδρα
σε ετσι στό παρελθόν γιά άμφιλεγόμενες άποφά
σεις τοϋ Άνώτατου Ακυρωτικού Δικαστηρίου τής
Ελλάδος την περίοδο τών μνημονίων μέ τίς όποιες
έπλήγη ή ζωή εκατομμυρίων Ελλήνων

Αύτοί πού έκαναν τό Σαββατοκύριακο άναρτη
σεις στά άγγλικά γιά τίς άμβλώσεις καί σχολίαζαν ως

real trouble την άπόφαση δέν έκαναν ποτέ οτό παρελθόν

άναρτησεις στά ελληνικά γιά τίς συντάξεις
Ειδικώς όταν αύτές περιεκόπησαν μέ τη βούλα τοϋ
Συμβουλίου Επικρατείας τό όποιο κήρυξε συνταγματικές

τίς περικοπές τών μνημονίων Δέν έκαναν
ποτέ άναρτησεις όταν τό Ανώτατο Δικαστήριο αδιαφόρησε

γιά τήν άντισυνταγματική περικοπή τών

πολυτεκνικών έπιδομάτων πού πλήττει εύθέως τόν
θεσμό της οικογένειας Ή εύκολη άπάντηση γιά την
προθυμία τοϋ πολιτικού μας προσωπικού νά άναμει
χθεΐ στά έσωτερικά τών Ηνωμένων Πολιτειών καίνά
σχολιάσει μία άπόφαση τής αμερικανικής δικαιοσύνης

είναι ότι στόν φιλελεύθερο νέο κόσμο τά σύνορα

έχουν καταργηθεί καί ότι αύτά τά θέματα διατρέχουν

οριζοντίως ολόκληρο τόν πλανήτη Άρα
δικαιολογημένα όλοι παθιάζονται γιά τό τί άπόφαση

θά λάβει καί ή πλέον άπομακρυσμένη πολιτεία
τής Αμερικής γιά ενα θέμα άτομικών έλευθεριών
καίάνθρωπίνων δικαιωμάτων.'Άν καί ή ελληνική νομοθεσία

έχει έπιλύσει τό ζήτημα αύτό κατά τρόπο
μάλλον οριστικό άπό τό 1983 θά έλεγε κανείς ότι
καί σέ αύτη την περίπτωση οί θέσεις πού διατύπωσαν

οί κορυφαίοι τοΰ πολιτικού μας συστηματος πά
σχουν.Όταν μία χώρα άντιμετωπίζει οξύτατο δημογραφικό

πρόβλημα καί κάθε χρόνο μέ τίς άμβλώσεις
χάνεταιπληθυσμός Ίσος μέ τούς κατοίκους της Λάρισας

120.000 ή θέση τοϋ πολιτικού μας προσωπικού

έπρεπε νά είναι έπί τής άρχής ύπέρ τών γεννήσεων

Τών γεννήσεων άπό έπιλογή βεβαίως όχι
τών άναγκαστικών γεννήσεων

Αληθινά φιλελεύθερο είναι νά λές Προσωπικά
είμαι ύπέρ τών γεννήσεων αλλά ύπερασπίζομαι τό

Συνέχεια στήν σελ 3
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Συνέχεια άπό τήνσελ. 1

Ή άμερικανοποίηση

δικαίωμα σου οτήν άμβλωση, έφ' όσον δέν τό έπι-
θυμεΐς». Έδώ στην Ελλάδα όμως, είναι τόσο μεγάλη 

ή σφοδρότητα και οι άντιδράσεις γιά την άπόφα-
ση, ώστε αύτό πού εισπράττει ό κόσμος ως εντύπωση 

είναι ότι οι πολιτικοί μας είναι άξιωματικά ύπέρ
των άμβλώσεων. Καί όχι ύπέρ της έπιλογης μεταξύ 

της γέννησης καί της άμβλωσης. Καί έτσι όμως.
Δέν άρκεΐ ή εύκολη άπάντηση -πώς όλα γίνονται
γιά ιδεολογικούς λόγους- γιά νά δώσει λύση στό
έρώτημα γιατί oi πρωθυπουργοί μας, οί υπουργοί
μας, ο'ιάρχηγοίτης άντιπολίτευσής μας, οι βουλευτές 

μας, συμμετείχαν μέ τόσο φανατισμό σέ αύτη
την παγκόσμια φρενίτιδα κατά της άπόφασης τών
άμερικανικοϋ Ανωτάτου Δικαστηρίου, πού έν τέλει
άφήνει έλεύθερες τίς Πολιτείες νά άποφασίσουν,
δέν επιβάλλει.

Καί μέ φιλελεύθερους όρους καί μέ έθνικούς
όρους επίλυσης τοϋ δημογραφικού, ή προσέγγι-
σή τους είναι παντελώς άνιοτόρητη. Επιπροσθέτως: 

Μέ όρους πολιτικού τάϊμινγκ, τήν ώρα πού οί
"Ελληνες άντιμετωπίζουν εκατομμύρια προβλήματα 

στην καθημερινότητά τους, δέν έξηγεΐται. Δέν
γίνεται νά χτυπιέσαι γιά τούς Αμερικανούς, λές καί
είσαι μέλος τοΰ Κογκρέσσου, καί νά μή δίνεις μία
γιά τούς'Έλληνες!

Ή έξήγηση, λοιπόν, είναι βαθύτερη. Γι' αύτό
καί δυσάρεστη. "Ισως καί καθόλου κολακευτική γιά
τήν υπόδουλη στην κακή πλευρά τής παγκοσμιοποίησης 

πολιτική μας τάξη! Καί φοβόμαστε ότι δέν
άφορα τίς άμβλώσεις, αλλά κάτι εύρύτερο. Τήν
άμερικανοποίηση τμήματος τοϋ ελληνικού πολιτικού 

συστήματος, τό όποιο γιά συγκεκριμένους
λόγους παραδίδει τά διαπιστευτηριά του στό 

Δημοκρατικό 

Κόμμα τών ΗΠΑ, συμπεριφερόμενο ώς
μέλος συγκεκριμένης πτέρυγας τοΰ νομοθετικού
τους σώματος. Ή άμερικανοποίηση δέν ήρθε ξαφνικά 

χθές μέ την άπόφαση τοΰ Ανωτάτου Δικαστηρίου 

γιά τίς άμβλώσεις. Ξεκίνησε μέ την κήρυξη τοϋ
πολέμου. Όταν πρωθυπουργοί, άρχηγοί άντιπολί-
τευσης, βουλευτές, στήριξαν άκριτα τίς επιλογές
της διοίκησης Μπάϊντεν οτόν πόλεμο της Ούκρα-
νίας, άδιαφορώντας γιά τά ελληνικά έθνικά συμφέροντα. 

Πρωτοβουλία την όποία ή Ελλάς πληρώνει
σήμερα πάρα πολύ άκριβά καί σέ οικονομικό έπίπε-
δο αλλά καί σέ διπλωματικό επίπεδο, καθώς ό πόλεμος 

δέν έξελίσσεται όπως τόν ονειρεύτηκε ή Δύση.

πολιτικού
συστήματος
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Θά άνέμενε κανείς ότι τό ελληνικό πολιτικό σύστημα

θά είχε βγει πολύ σοφότερο μετά τήν άπο
τυχία τής άνάμειξής του κατά τρόπο όπαδικό στήν
διαμάχη Ηνωμένων Πολιτειών Ρωσσίας Δυστυχώς
όπως μας δείχνουν οί εξελίξεις είναι έτοιμο νά έπα
ναλάβει τό λάθος νά κάνει δύο φορές τό Ίδιο λάθος

άναμειγνυόμενο στήν έσωτερική ιδεολογική
και πολιτική άντιδικία τών Ηνωμένων Πολιτειών μεταξύ

τών Δημοκρατικών καί τών Ρεπουμπλικάνων
Τό Ανώτατο Δικαστήριο τών Ηνωμένων Πολιτειών
συγκροτήθηκε νομίμως Καί οί θέσεις πού διατυπώνουν

οί δικαστές του είτε μας αρέσουν ε'ίτε δέν
μας άρέσουν ε'ίτε συμφωνούμε ε'ίτε διαφωνούμε
άπηχοϋν τίς άπόψεις μεγάλων τμημάτων τής μισής
άμερικανικής κοινωνίας Ή καθ ύπερβολήν έμπλο
κή τών Ελλήνων πολιτικών σέ αύτό τό ζήτημα πού
στήν Ελλάδα νομικά δέν ύφίσταται καί αύτήν τή
στιγμή δέν άποτελεϊ ζήτημα στόν δικό μας διάλογο
δέν ύπάρχει καν στήν άτζέντα ύπηρετεΐ μία πολύ
συγκεκριμένη στόχευση Τήν έπιβοήθηση τής συσπείρωσης

τών Δημοκρατικών στήν πορεία γιά τίς
ένδιάμεσες έκλογές του Νοεμβρίου Στήν στήριξη
τοϋ Προέδρου Μπάϊντεν ό όποιος στό έσωτερικό
τών Ηνωμένων Πολιτειών πηγαίνει όπως δείχνουν
οί δημοσκοπήσεις άπό τό κακό στό χειρότερο Οί
δημόσιες δηλώσεις Ελλήνων πολιτικών μέ καθ
ύπερβολήν έπιχειρήματα εχει ως άπώτερο στόχο
τήν στήριξη ένός προέδρου ό όποιος πέφτει άπό
τά ποδήλατα κάνει διαρκώς γκάφες δείχνει στήν
τηλεόραση κατά λάθος τά σκονάκια πού τού δίνουν
οί συνεργάτες του γιά τό τί νά λέει μπροστά στίς κάμερες

Άν αύτή ή στάση τοϋ ελληνικού πολιτικού
συστήματος ερμηνευόταν μέ όρους λογικής θά
μιλούσαμε γιά άσυγχώρητη επιπολαιότητα Οταν
όμως παριστάνεις τόν φιλελεύθερο γιά νά έμπλα
κεϊς,Έλλην άξιωματοϋχος ων στόν εμφύλιο τοϋ
άμερικανικού πολιτικού συστήματος μεταξύ Δημοκρατικών

καί Ρεπουμπλικάνων άδιαφορώντας γιά
τό αν στό μέλλον Ί'σως χρειαστεί νά γίνεις συνομιλητής

τών Ρεπουμπλικάνων γιά τά εθνικά σου θέματα

τότε κάτι άλλο πολύ πιό θλιβερό πρέπει νά
συμβαίνει Δέν πρόκειται γιά άπλή έπιπολαιότητα
αλλά γιά ύπολογισμένη σκοπιμότητα

Στήν πραγματικότητα ή πολιτική μας τάξη δέν
στηρίζει άπλώς τόν Μπάϊντεν Στηρίζει τό πλέγμα
συμφερόντων πού χορεύει γύρω άπό τόν πρόεδρο

Είναι κατάντημα γιά ελληνικά κοινοβουλευτικά
κόμματα νά μετατρέπονται οριζοντίως άνεξαρ

τήτως ιδεολογικών διαφορών σέ ύποκατάστημα
τοϋ Δημοκρατικού κόμματος τών ΗΠΑ καί νά μετέχουν

στόν έσωτερικό πολιτικό άνταγωνισμό μίας

τρίτης δύναμης
Κάποτε θά τό πληρώσουν αύτό Σέ έθνικό έπί

πεδο Άλλά καί σέ έσωτερικό ιδεολογικό επίπεδο
Άς μήν ύποτιμά κανείς τήν δυναμική τών πραγμάτων

Ή ιδιαίτερη σπουδή τοϋ πολιτικού μας προσωπικού

νά έντάξει στήν άτζέντα μας αλλότρια θέματα
ένώ οί εθνικές οικογενειακές προσωπικές προτεραιότητες

τών Ελλήνων πολιτών είναι έντελώς
διαφορετικές άς μήν νομίζει κανείς ότι δέν άξιολο
γεΐταιάπό αύτούς Αξιολογείται Ελληνική Κυβέρνηση

καί'Έλληνες βουλευτές καί έλληνικά κόμματα
θά κληθούν νά ψηφίσουν στίς προσεχείς έκλο

γές οί'Έλληνες.'Οχιάμερικανικά όχιάμερικανάκια



7. ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΔΕΣΜΕΥΘΗΚΕ ΝΑ ΦΕΡΕΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ Ο...

Μέσο: . . . . . . . . .ΛΑΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .25/06/2022 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .27/06/2022
Σελίδα: . . . . . . . . 5

Τα αιτήματα των Πολυτέκνων δεσμεύθηκε
να φέρει στη Βουλή ο Λάζαρος Τσαβδαρίδης

Συνάντηση με το Διοικητικό Συμβούλιο
του Συλλόγου Πολυτέκνων Ημαθίας είχε ο
Αν Γεν Γραμματέας KO της ΝΔ και Βουλευτής

Ημαθίας κ Λάζαρος Τσαβδαρίδης
προκειμένου να συζητήσει αναλυτικά τα

προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην
καθημερινότητά τους οι πολύτεκνες οικογένειες

μέσα σε δύσκολες οικονομικά
εποχές

Κατανοώντας εις το ακέραιο την τεράστια

συμβολή τους στην κοινωνία μας
υπό την σκιά του δημογραφικού προβλήματος

ο κ Τσαβδαρίδης άκουσε τα αιτήματα

των πολυτέκνων και δεσμεύθηκε ότι
τις αμέσως επόμενες ημέρες θα καταθέσει
Ερώτηση σε όλα τα συναρμόδια Υπουργεία

προκειμένου να αναδείξει τις προτάσεις

τους ανάμεσα στις οποίες είναι και
αυτές της δικαιότερης φορολογικής τους
αντιμετώπισης της αναλογικής αύξησης
των συντάξεών τους της επαναφοράς του
μέτρου των ελεύθερων μετεγγραφών για
τα παιδιά των πολυτέκνων που φοιτούν
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση της επαναφοράς

του επιδόματος τριτέκνων και
πολυτέκνων της χορήγησης των κοινωνικών

επιδομάτων ενοικίου θέρμανσης
κα χωρίς εισοδηματικά κριτήρια για τους
πολύτεκνους καθώς και της άμεσης επαναφορά

του ειδικού μειωμένου τιμολογίου
ηλεκτρικού ρεύματος που καταργήθηκε
το 2018
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Επισκέψεις βουλευτών
στο Σύλλογο Πολυτέκνων Ημαθίας

Το απόγευμα της Πέμπτης 23 Ιουνίου 2022 επισκέφθηκαν το Σύλλογο Πολυτέκνων Ημαθίας διαδοχικά οι
βουλευτές Αναστάσιος Μπαρτζώκας και Λάζαρος Τσαβδαρίδης και είχαν συνάντηση με το Διοικητικό Συμβούλιο
του συλλόγου.

Με ιδιαίτερη χαρά δεχθήκαμε το πραγματικό ενδιαφέρον και την άμεση ανταπόκριση τους στο κάλεσμα που
έγινε μέσω της ανοικτής επιστολής προς όλους τους αρμόδιους φορείς.

Συζητήθηκαν αναλυτικά τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην καθημερινότητά τους οι πολύτεκνες οικογένειες, 

ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια και άκουσαν αναλυτικά όλα τα θέματα που μας απασχολούν.
Κατανοώντας τα προβλήματα μας και διαπιστώνοντας την τεράστια συμβολή των πολύτεκνων οικογενειών

στην κοινωνία μας, υπό την σκιά του δημογραφικού προβλήματος δεσμεύθηκαν για την αδιαπραγμάτευτη στήριξη 

τους και ότι τις επόμενες ημέρες θα καταθέσουν σχετικές ερωτήσεις σε όλα τα συναρμόδια Υπουργεία για την
αντιμετώπιση των αιτημάτων μας, όπως αυτά αναφέρθηκαν και παραδόθηκαν εγγράφως στους κ. βουλευτές.

Ήρθε η ώρα να δούμε ένα εθνικό σχέδιο στήριξης για την πολύτεκνη οικογένεια και γενναίες αποφάσεις από
τους αρμόδιους γιατί η πατρίδα μας πρέπει να ζήσει αλλά και να κατοικείται από Έλληνες.

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Ο Γ. Γραμματέας

Βελέντζας Ιωάννης Τουμττουλίδης Νικόλαος
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